苏州市轨道交通 11号线工程竣工环境保护验收意见

2024年 6月 24日，苏州轨道交通市域一号线有限公司在昆山市组织召开了苏州市

轨道交通 11号线工程竣工环境保护验收会。验收工作组由苏州轨道交通市域一号线有

限公司（建设单位）、运营二公司（运营单位）、中铁第四勘察设计院集团有限公司（设

计单位）等、中海环境科技（上海）股份有限公司（环评单位）、中咨工程建设监理有

限公司（监理单位）等、中铁上海局集团有限公司（施工单位）等、华设设计集团股份

有限公司（环境监理和环保验收调查单位）等单位代表及 5位专家组成（名单附后）。

验收工作组现场踏勘了本项目配套建设的环保设施运行情况，听取了建设单位关于

项目建设和环保管理制度落实情况的介绍，验收调查报告编制单位对环保验收调查情况

的汇报，经认真讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本概况

1、建设地点、规模、主要建设内容

苏州市轨道交通 11号线全长 41.25km，均为地下线。设站 28座，其中换乘站 5座，

平均站间距约 1.5km，最大站间距 4.2km，为阳澄湖南站~渔家灯火站；最小站间距

0.923km，为顺帆路站~金沙江路站。全线设车辆段和停车场各 1座，分别为朝阳路车辆

段和花桥停车场。新建 1座控制中心，位于前进西路与祖冲之路西南角地块内。

2、建设过程及环保审批情况

2018年 9月 30日，苏州市行政审批局以《关于对苏州市轨道交通市域一号线有限

公司苏州轨道交通 S1线工程环境影响报告书的批复》（苏审建评[2018]26号）批复了本

项目环境影响报告书。2018年 11月，江苏省发展和改革委员会以“苏发改基础发〔2018〕

1168号”批准了本项目可行性研究报告。2018年 12月，苏州市发展和改革委员会以“苏

发改投〔2018〕52号”批准了本项目初步设计。本工程于 2018年底开工建设，2023年

6月底通车试运营，施工工期为 54个月。

3、投资情况

苏州市轨道交通 11号线工程实际总投资约 296.7亿元，其中环保投资约 2.2亿元，

占总投资的 0.73%。

4、验收范围

本次验收范围为苏州市轨道交通 11号线工程建设内容，包括线路、车站、停车场、

车辆段、控制中心及其配套的供电、通信、信号、环控、给排水等辅助设施、环保工程

等的声环境、振动环境、水环境、环境空气、固体废物保护措施等。

二、工程变动情况

苏州市轨道交通 11号线工程建成后线路方案与环评报告中方案相比，功能、性质、

选址未变，正线总长 41.25km，比环评阶段线路减少 0.02km。局部路线有调整，最大

偏移幅度 13m左右。线路调整导致新增乐和新村等敏感点 1处，新增敏感点数量占原

敏感点约 1%。

根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》中生态

影响类建设项目重大变动清单，从性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等在环

评批复后的变化情况，对照施工图进行梳理，经梳理、对比、分析，工程项目不属于重

大变动，纳入竣工环保验收管理。

三、环境保护设施建设情况

1、生态环境

工程沿线现有植被主要为城市绿化植被，随着车站广场的场地恢复和逐步绿化，沿

线自然生态得到了绿化美化。

本项目建设过程中，对沿线国家级生态红线保护区、江苏省生态空间管控区域、苏

州市省级重要湿地、文物及保护区采取了一系列保护措施，环境影响较小。

绿化主要集中在场段和车站出入口广场，目前绿化工程均已全部完成，绿化美化效

果良好。

2、声环境

本工程对唯亭站 3号风亭、共青站 1号风亭、白马泾站 1号风亭、绣衣站 2号风亭、

昆山城市广场站 2号风亭、金浦大桥东站 2号风、神童泾站 1号和 2号风亭、菉葭站 1

号风亭、集善站 2号风亭采取加长消声器的措施，风亭出风采用敞口顶出不正对敏感点。

全线 28座车站冷却塔均选用超低噪声、声学性能优良的超低噪声横流式冷却塔。朝阳

路车辆段试车线南侧设置 3m高的声屏障 1319m。设备选择低噪声设备和变频电机，安

装减振垫，咽喉区处的曲线钢轨涂油。试车均在白天，每次试车时间约 1小时，试车速

度约 50km/h。

3、振动环境

本项目实际对沿线敏感点设置中等减振措施－分体式压缩型减振扣件 14848延米，

高等减振措施-减振垫浮置板整体道床 620延米，特殊减振措施－高档钢弹簧浮置板道

床 7483延米。和环评阶段对比，结合实际情况对部分减振措施进行优化调整，减振要

求满足或优于环评要求。

4、水环境

本工程车站、车辆段、停车场、控制中心生活污水均排入市政污水管网，车辆段和

停车场生产废水经隔油沉淀气浮处理后排入市政污水管网。

5、环境空气

本项目场段厨房已采用符合要求的油烟净化装置。

6、固体废物

本项目车站和车辆段均设有分类的垃圾箱，生活垃圾收集后统一由当地环卫部门进

行处理，满足环评要求。本项目运营过程中产生的危险废物交由有资质厂商处置，签订

了处置协议。

四、环境保护设施调试效果

1、声环境

根据监测和类比评估结果，17处声环境敏感点监测结果满足相应标准要求。其余 2

处声环境敏感点（共青小区、御城大公馆）夜间噪声存在超标现象，本次监测超标的敏

感点噪声监测值比背景值增量小于 1dB(A)，敏感点周边声环境质量基本不恶化，超标

原因主要是受周边城市道路噪声影响。本项目车站风亭和冷却塔周边敏感点的噪声监测

值达标或维持现状，本项目运行对敏感点的噪声影响较小。

从监测结果可知，朝阳路车辆段、祖冲之控制中心厂界噪声监测结果满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标准限值要求。花桥停车场昼间厂界噪声

监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求，

夜间厂界噪声监测结果超标。经现场调查分析，本次监测结果超标原因是受京沪高速、

312 国道、上海 11号线（地面线）交通噪声影响。本次监测超标点位同步测量了背景

噪声，背景噪声超标，背景值和监测值相差小于 1dB(A），停车场对周边声环境影响较

小。

2、振动

本项目沿线 89 处敏感点的环境振动值均符合《城市区域环境振动标准》

（GB10070-88）相应标准限值要求，29处敏感点的二次结构噪声值符合《城市轨道交

通引起建筑物振动与二次辐射噪声限值及其测量方法标准》（GBJ/T170-2009）相应标

准限值要求。1处文物古建筑东西方向、南北方向上结构的速度响应均低于容许水平振

动速度满足《古建筑防工业振动技术规范》（GB/T50452-2008）的要求。

3、废水

车辆段和停车场污水总排口水质达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的要

求。

4、环境空气

车站风亭臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的二级标准。

五、工程建设对环境的影响

苏州市轨道交通 11号线工程建设与环评及批复要求一致，按要求落实了环境保护

措施。验收监测结果表明，本项目验收调查范围内的敏感点噪声、振动、大气、水质监

测点结果均达到标准限值或环评批复要求。本工程建设对环境影响可控。

六、验收结论

苏州市轨道交通 11号线工程竣工环境保护验收的程序、资料符合《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》等相关文件要求，验收监测结果表明，各敏感点已按环评及批

复要求落实了各项污染防治及生态保护措施。项目不涉及《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》中第八条所规定的 9种验收不合格情形。

验收工作组一致同意苏州市轨道交通 11号线工程通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

（1）严格落实运营期环境管理工作，做好环保设施维护管理以及日常环境监测工

作，确保其正常运转和达标排放。

（2）随着停车场和车辆段维修工作量增大，含油污水处理设备达到设计工况的 75%

后，立即对污水处理设备进出口进行水质监测，确保排入市政管网的污水达到接管标准。

（3）加强危废全生命周期管理，确保各类危险废物得到有效处置。

苏州轨道交通市域一号线有限公司

验收工作组

2024年 6月 24日

	一、工程建设基本概况
	二、工程变动情况
	三、环境保护设施建设情况
	四、环境保护设施调试效果
	五、工程建设对环境的影响
	六、验收结论
	七、后续要求